
 

 

 
 

 

 

 

 

 

WALIKOTA TERNATE 

PROVINSI MALUKU UTARA 

 

PERATURAN WALIKOTA TERNATE 

NOMOR 44 TAHUN 2017 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA TERNATE  

NOMOR 23 TAHUN 2016 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN  

PENDAPATAN  DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA TERNATE, 

 

Menimbang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

:

  

 

 

 

 

 

 

 

 

a. bahwa Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja  

Daerah Kota Ternate Tahun Anggaran 2017 telah 

ditetapkan dengan Peraturan Walikota Ternate Nomor 23 

Tahun 2016; 

b. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

155 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 162 Tahun 2015 tentang Hibah 

dari Pemerintah Pusat Kepada Pemerintah Daerah dalam 

Rangka Bantuan Pendanaan Rehabilitasi dan 

Rekonstruksi Pascabenca, Pemerintah bermaksud 

menghibahkan sebagian dari dana sebagaimana 

dimaksud dalam Surat Direktur Jendral Anggaran Nomor 

S-416/AG/2017 tangggal 7 Maret 2017 setinggi-tingginya 

sebesar Rp. 20.000.000.000,- (Dua Puluh Miliar Rupiah) 

kepada Pemerintah Kota Ternate, selanjutnya disebut 

dengan “Dana Hibah”, sesuai Surat Menteri Keuangan 

kepada Pemerintah Kota Ternate Nomor S-

337/MK.7/2017 tanggal 27 Maret 2017 perihal Penetapan 

Hibah Daerah untuk program Hibah Bantuan Pendanaan 

Rehabilitasi  dan Rekonstruksi Pascabencana Tahun 

Anggaran 2017; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Walikota tentang Perubahan atas Peraturan 

Walikota Ternate Nomor 23 Tahun 2016 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2017; 
 

 

 



Mengingat  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak 

Bumi dan Bangunan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1985 Nomor 68, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3312), sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

1994 tentang Pajak Bumi dan Bangunan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 62, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 

3569); 

2. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea 

Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 44, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3688), sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 20 Tahun 2000 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea 

Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 

3988); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Ternate 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3824); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggara Negara Yang Bersih dan Bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

5. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286); 

6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

7. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400);   

8. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);   

 

 

 



9. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4338); 

10. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 

(Lembaran Negara Republik IndonesiaTahun 2011 Nomor 

82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5234); 

11. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

12. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 5679); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang 

Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 2005 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4574);  

14. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 

Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4575);  

15. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang 

Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005  Nomor 138,  Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4576), 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 65 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang 

Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 110,  Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5155); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140,  Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);  

 

 

 



17. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan 

Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 150,  Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4585);  

18. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006  

Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4614); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang 

Hibah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5272; 

21. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 16 Tahun 2007 

tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan 

Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 36 Tahun 2011 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 16 Tahun 2007 

tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan 

Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 525); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali,  terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 

tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial 

yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah, sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 14 

Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang 

Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang 

bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 310); 



24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2012 

tentang Pedoman Pengelolaan Investasi Pemerintah 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 574); 

25. Peraturan Kepala Badan Nasional Penanggulangan 

Bencana Nomor 04 Tahun 2015 tentang Hibah Dari 

Pemerintah Pusat Kepada Pemerintah Daerah Dalam 

Rangka Bantuan Pendanaan Rehabilitasi dan 

Rekonstruksi Pascabencana; 

26. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 162/PMK.07 Tahun 

2015 tentang Hibah dari Pemerintah Pusat Kepada 

Pemerintah Daerah dalam Rangka Bantuan Pendanaan 

Rehabilitasi dan Rekonstruksi Pascabencana; 

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 2036); 

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016 

tentang tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

874); 

29. Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 18 Tahun 2007 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Ternate Tahun 2007 Nomor 33); 

30. Peraturan Daerah Kota Ternate Nomor 12 Tahun 2016 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Ternate 

Tahun 2016 Nomor 155); 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan  

 

: PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA TERNATE NOMOR 23 TAHUN 

2016 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2017. 

 
Pasal I 

 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Walikota Nomor 23 Tahun 2016 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 

(Berita Daerah Kota Ternate Nomor 265) diubah sebagai berikut :  

 
Pasal 1 

 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Ternate Tahun 

Anggaran 2017, dengan rincian sebagai berikut :  
 
 
 



1. Pendapatan Daerah 

 a Semula………………………………………….. Rp.  947.475.903.600  

 b Bertambah/(Berkurang)……………………. 

Jumlah Pendapatan Setelah Perubahan.. 

Rp. 

Rp. 

   20.000.000.000 

 967.475.903.600 

 

 

2. 

 

Belanja Daerah 

 a Semula………………………………………….. Rp    987.474.277.600  

 b Bertambah/(Berkurang)……………………. 

Jumlah Belanja Setelah Perubahan ……. 

Defisit Belanja Setelah Perubahan ……… 

 

Rp 

Rp. 

Rp.  

     20.000.000.000 

1.007.474.277.600 

   (39.998.374.000)  

 

3. Pembiayaan Daerah 

a. Penerimaan 

  1) Semula……………………………………... Rp.     42.998.374.000  

  2) Bertambah/(Berkurang) ………………. 

 

Rp.     0 

 

 

b. Pengeluaran  

  1) Semula……………………………………... Rp      3.000.000.000  

  2) Bertambah/(Berkurang) ………………. 

 

Jumlah Pengeluaran Setelah Perubahan.. 

Rp 

 

Rp. 

        0 

 

     3.000.000.000. 

 

 
Pasal 2 

 

Ringkasan dan Penjabaran Perubahan APBD sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal I tercantum dalam Lampiran I serta Lampiran II yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan Peraturan Walikota ini. 

 
Pasal 3 

 

Pelaksanaan Penjabaran Perubahan APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

II, dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan 

Kerja Perangkat Daerah Sesuai Dengan Ketentuan Peraturan Perundang–

Undangan. 

 

 

 

 

  Jumlah Pembiayaan Netto Setelah Perubahan .. Rp 39.998.374.000 

       

  
Sisa Lebih /Kurang Pembiayaan Anggaran  

Setelah Perubahan............................................ 
Rp 0 



Pasal II 
 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Ternate. 

 

 

       Ditetapkan di Ternate 

       pada tanggal  26 April 2017 

 

      

  

 

 

 

 

Diundangkan di Ternate 

pada tanggal  27 April 2017 

 

 

 

 

 

BERITA DAERAH KOTA TERNATE TAHUN 2017  NOMOR 312 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



LAMPIRAN I PERATURAN WALIKOTA TERNATE
NOMOR  : 44 TAHUN 2017 
TANGGAL : 26 April 2017 
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA TERNATE NOMOR 23 TAHUN 2016 TENTANG PENJABARAN 
ANGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA TERNATE TAHUN ANGGARAN 2017

RINGKASAN PENJABARAN PERUBAHAN APBD 

TAHUN ANGGARAN 2017 

PEMERINTAH KOTA TERNATE 

NOMOR 
URUT 

URAIAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

BERTAMBAH / (BERKURANG) 

1 2 3 4 5 6 

1 PENDAPATAN  947.475.903.600,00   967.477.195.600,00   20.000.000.000,00   2,11  

1 . 1 PENDAPATAN ASLI DAERAH  88.249.257.600,00   88.249.257.600,00   0,00   0,00  

1 . 1 . 1  43.750.000.000,00  Pendapatan Pajak Daerah  43.750.000.000,00   0,00   0,00  

1 . 1 . 2  29.780.000.000,00  Hasil Retribusi Daerah  29.780.000.000,00   0,00   0,00  

1 . 1 . 3  2.000.000.000,00  Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan  2.000.000.000,00   0,00   0,00  

1 . 1 . 4  12.719.257.600,00  Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah  12.719.257.600,00   0,00   0,00  

1 . 2 DANA PERIMBANGAN  823.876.646.000,00   823.877.938.000,00   0,00   0,00  

1 . 2 . 1  27.662.832.000,00  Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak  27.662.832.000,00   0,00   0,00  

1 . 2 . 2  621.354.106.000,00  Dana Alokasi Umum  621.354.106.000,00   0,00   0,00  

1 . 2 . 3  174.859.708.000,00  Dana Alokasi Khusus  174.861.000.000,00   0,00   0,00  

1 . 3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH  35.350.000.000,00   55.350.000.000,00   20.000.000.000,00   56,58  

1 . 3 . 1  0,00  Pendapatan Hibah  20.000.000.000,00   20.000.000.000,00   0,00  

1 . 3 . 3  27.850.000.000,00  Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan Pemerintah Daerah Lainnya  27.850.000.000,00   0,00   0,00  

1 . 3 . 4  7.500.000.000,00  Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus  7.500.000.000,00   0,00   0,00  

2 BELANJA  987.474.277.600,00   1.020.784.916.370,00   0,00   3,37  

2 . 1 BELANJA TIDAK LANGSUNG  412.386.450.407,00   414.671.243.508,00   0,00   0,55  

2 . 1 . 1  393.672.840.687,00  Belanja Pegawai  395.957.633.788,00   0,00   0,58  

2 . 1 . 4  8.500.000.000,00  Belanja Hibah  8.500.000.000,00   0,00   0,00  

2 . 1 . 5  5.400.500.000,00  Belanja Bantuan Sosial  5.400.500.000,00   0,00   0,00  

2 . 1 . 7  813.109.720,00  Belanja Bantuan Keuangan kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintahan Desa  813.109.720,00   0,00   0,00  

2 . 1 . 8  4.000.000.000,00  Belanja Tidak Terduga  4.000.000.000,00   0,00   0,00  

2 . 2 BELANJA LANGSUNG  575.087.827.193,00   595.087.827.193,00   20.000.000.000,00   5,39  

2 . 2 . 1  103.058.292.438,00  Belanja Pegawai  103.203.692.438,00  145.400.000,00    

2 . 2 . 2  255.188.008.792,00  Belanja Barang dan Jasa  256.242.608.792,00  1.054.600.000,00  1,63 

 1,16  

2 . 2 . 3  216.841.525.963,00  Belanja Modal  235.641.525.963,00  18.800.000.000,00  11,85  

SURPLUS / (DEFISIT) (39.998.374.000,00) (39.998.374.000,00)  0,00  33,27  

 
RINGKASAN RANCANGAN PERUBAHAN APBD Halaman 1 



 

 
 

 

NOMOR 
URUT 

URAIAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

BERTAMBAH / (BERKURANG) 

1 2 3 4 5 6 

3 PEMBIAYAAN DAERAH 

3 . 1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH  42.998.374.000,00   42.998.374.000,00   0,00   0,00  

3 . 1 . 4  42.998.374.000,00  Penerimaan Pinjaman Daerah  42.998.374.000,00   0,00   0,00  

3 . 2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH  3.000.000.000,00   3.000.000.000,00   0,00   0,00  

3 . 2 . 2  3.000.000.000,00  Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah  3.000.000.000,00   0,00   0,00  

PEMBIAYAAN NETTO  39.998.374.000,00   39.998.374.000,00   0,00   0,00  

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN BERKENAAN  0,00  0,00 0,00  0,00  

 
RINGKASAN PENJABARAN PERUBAHAN APBD Halaman 2 



LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA TERNATE
NOMOR  : 44 TAHUN 2017 
TANGGAL : 26 April 2017 
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA TERNATE NOMOR 23 TAHUN 2016 TENTANG PENJABARAN 
ANGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA TERNATE TAHUN ANGGARAN 2017 

PENJABARAN PERUBAHAN APBD 

TAHUN ANGGARAN 2017 

PEMERINTAH KOTA TERNATE 

Urusan Pemerintahan : 4.09 Urusan Pemerintahan Fungsi Penunjang Bencana 

Organisasi : 4.09.01 Badan Penanggulangan Bencana Daerah 

Sub Unit Organisasi : 4.09.01.01 Badan Penanggulangan Bencana Daerah 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

BELANJA  25.457.205.256,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5  5.457.205.256,00   20.000.000.000,00   366,49  

BELANJA TIDAK LANGSUNG  2.380.074.020,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1  2.380.074.020,00   0,00   0,00  

 2.380.074.020,00  Non Kegiatan 4.09 . 4.09.01 . 00.00  2.380.074.020,00   0,00   0,00  

Belanja Pegawai  2.380.074.020,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1  2.380.074.020,00   0,00   0,00  

 2.298.574.020,00  Belanja Gaji dan Tunjangan 4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01  2.298.574.020,00   0,00   0,00  

Gaji Pokok PNS/Uang Representasi  1.746.495.949,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.01  0,00   1.746.495.949,00   0,00  

Tunjangan Keluarga  160.345.116,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.02  0,00   160.345.116,00   0,00  

Tunjangan Jabatan  140.206.275,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.03  0,00   140.206.275,00   0,00  

Tunjangan Fungsional Umum  63.202.275,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.05  0,00   63.202.275,00   0,00  

Tunjangan Beras  111.757.457,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.06  0,00   111.757.457,00   0,00  

Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus  14.294.667,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.07  0,00   14.294.667,00   0,00  

Pembulatan Gaji  26.076,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.08  0,00   26.076,00   0,00  

Iuran Jaminan Kesehatan  53.522.264,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.09  0,00   53.522.264,00   0,00  

Iuran Jaminan Kecelakaan Kerja (JKK)  3.877.328,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.21  0,00   3.877.328,00   0,00  

Iuran Jaminan Kematian (JKM)  4.846.613,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.01.22  0,00   4.846.613,00   0,00  

 81.500.000,00  Belanja Tambahan Penghasilan PNS 4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.02  81.500.000,00   0,00   0,00  

Tambahan Penghasilan Berdasarkan Beban Kerja  60.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.02.01  0,00   60.000.000,00   0,00  

Tambahan Penghasilan Berdasarkan Pertimbangan 
Objektif Lainnya 

 21.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 00.00 . 5.1.1.02.06  0,00   21.500.000,00   0,00  

BELANJA LANGSUNG  23.077.131.236,00  4.09 . 4.09.01 . 01.01 . 5.2  3.077.131.236,00   20.000.000.000,00   649,96  

 1.119.755.436,00  Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 4.09 . 4.09.01 . 01  1.119.755.436,00   0,00   0,00  

 2.500.000,00  Penyediaan jasa surat menyurat 4.09 . 4.09.01 . 01.01  2.500.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  2.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.01 . 5.2.2  2.500.000,00   0,00   0,00  

 2.500.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 01.01 . 5.2.2.01  2.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Perangko, Materai Dan Benda Pos Lainnya  2.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.01 . 5.2.2.01.04  0,00   2.500.000,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 1 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 59.400.000,00  Penyediaan jasa komunikasi, sumber daya air dan 
listrik 

4.09 . 4.09.01 . 01.02  59.400.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  59.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2  59.400.000,00   0,00   0,00  

 59.400.000,00  Belanja Jasa Kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2.03  59.400.000,00   0,00   0,00  

Belanja Telepon  2.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2.03.01  0,00   2.400.000,00   0,00  

Belanja Air  3.600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2.03.02  0,00   3.600.000,00   0,00  

Belanja Listrik  18.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2.03.03  0,00   18.000.000,00   0,00  

Belanja Kawat/Faksimili/Internet/Intranet/TV 

Kabel/TV Satelit 
 35.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.02 . 5.2.2.03.06  0,00   35.400.000,00   0,00  

 139.455.600,00  Penyediaan jasa pemeliharaan dan perizinan 
kendaraan dinas/operasional 

4.09 . 4.09.01 . 01.06  139.455.600,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  139.455.600,00  4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2  139.455.600,00   0,00   0,00  

 55.000.000,00  Belanja Jasa Kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2.03  55.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Pajak Kendaraan Bermotor  55.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2.03.20  0,00   55.000.000,00   0,00  

 84.455.600,00  Belanja Perawatan Kendaraan Bermotor 4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2.05  84.455.600,00   0,00   0,00  

Belanja Penggantian Suku Cadang  36.668.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2.05.02  0,00   36.668.000,00   0,00  

Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas Dan Pelumas  47.787.600,00  4.09 . 4.09.01 . 01.06 . 5.2.2.05.03  0,00   47.787.600,00   0,00  

 85.700.000,00  Penyediaan jasa administrasi keuangan 4.09 . 4.09.01 . 01.07  85.700.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  85.100.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.1  85.100.000,00   0,00   0,00  

 85.100.000,00  Honorarium PNS 4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.1.01  85.100.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Pengelola Administrasi Keuangan  85.100.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.1.01.05  0,00   85.100.000,00   0,00  

Belanja Barang dan Jasa  600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.2  600.000,00   0,00   0,00  

 600.000,00  Belanja Jasa Kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.2.03  600.000,00   0,00   0,00  

Biaya Administrasi Bank  600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.07 . 5.2.2.03.17  0,00   600.000,00   0,00  

 11.500.000,00  Penyediaan jasa kebersihan kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.08  11.500.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  9.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.1  9.000.000,00   0,00   0,00  

 9.000.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.1.02  9.000.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Upah Tukang / Tenaga Kerja  9.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.1.02.08  0,00   9.000.000,00   0,00  

Belanja Barang dan Jasa  2.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.2  2.500.000,00   0,00   0,00  

 2.500.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.2.01  2.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Peralatan Kebersihan Dan Bahan Pembersih  2.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.08 . 5.2.2.01.05  0,00   2.500.000,00   0,00  

 34.999.840,00  Penyediaan alat tulis kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.10  34.999.840,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  34.999.840,00  4.09 . 4.09.01 . 01.10 . 5.2.2  34.999.840,00   0,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 2 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 34.999.840,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 01.10 . 5.2.2.01  34.999.840,00   0,00   0,00  

Belanja Alat Tulis Kantor  34.999.840,00  4.09 . 4.09.01 . 01.10 . 5.2.2.01.01  0,00   34.999.840,00   0,00  

 40.000.000,00  Penyediaan barang cetakan dan penggandaan 4.09 . 4.09.01 . 01.11  40.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  40.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.11 . 5.2.2  40.000.000,00   0,00   0,00  

 40.000.000,00  Belanja Cetak dan Penggandaan 4.09 . 4.09.01 . 01.11 . 5.2.2.06  40.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Cetak  25.286.600,00  4.09 . 4.09.01 . 01.11 . 5.2.2.06.01  0,00   25.286.600,00   0,00  

Belanja Penggandaan  12.607.980,00  4.09 . 4.09.01 . 01.11 . 5.2.2.06.02  0,00   12.607.980,00   0,00  

Belanja dokumentasi  2.105.420,00  4.09 . 4.09.01 . 01.11 . 5.2.2.06.03  0,00   2.105.420,00   0,00  

 15.000.000,00  Penyediaan komponen instalasi listrik/penerangan 
bangunan kantor 

4.09 . 4.09.01 . 01.12  15.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  15.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.12 . 5.2.2  15.000.000,00   0,00   0,00  

 15.000.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 01.12 . 5.2.2.01  15.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Alat Listrik Dan Elektronik (Lampu Pijar, 

Battery Kering) 
 15.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.12 . 5.2.2.01.03  0,00   15.000.000,00   0,00  

 6.999.996,00  Penyediaan bahan bacaan dan peraturan 
perundang-undangan 

4.09 . 4.09.01 . 01.15  6.999.996,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  5.520.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.2  5.520.000,00   0,00   0,00  

 5.520.000,00  Belanja Jasa Kantor 4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.2.03  5.520.000,00   0,00   0,00  

Belanja Surat Kabar/Majalah  5.520.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.2.03.05  0,00   5.520.000,00   0,00  

Belanja Modal  1.479.996,00  4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.3  1.479.996,00   0,00   0,00  

 1.479.996,00  Belanja Modal Aset Tetap Lainnya - Pengadaan Buku 4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.3.82  1.479.996,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Aset Tetap Lainnya - Pengadaan Buku 

Ilmu Pengetahuan Umum 
 1.479.996,00  4.09 . 4.09.01 . 01.15 . 5.2.3.82.01  0,00   1.479.996,00   0,00  

 118.560.000,00  Penyediaan makanan dan minuman 4.09 . 4.09.01 . 01.17  118.560.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  118.560.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.17 . 5.2.2  118.560.000,00   0,00   0,00  

 118.560.000,00  Belanja Makanan dan  Minuman 4.09 . 4.09.01 . 01.17 . 5.2.2.11  118.560.000,00   0,00   0,00  

Belanja Uang Makan PNS  118.560.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.17 . 5.2.2.11.05  0,00   118.560.000,00   0,00  

 260.640.000,00  Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar 
daerah 

4.09 . 4.09.01 . 01.18  260.640.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  260.640.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.18 . 5.2.2  260.640.000,00   0,00   0,00  

 260.640.000,00  Belanja Perjalanan Dinas 4.09 . 4.09.01 . 01.18 . 5.2.2.15  260.640.000,00   0,00   0,00  

Belanja Perjalanan Dinas Dalam Daerah  61.200.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.18 . 5.2.2.15.01  0,00   61.200.000,00   0,00  

Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah  199.440.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.18 . 5.2.2.15.02  0,00   199.440.000,00   0,00  

 345.000.000,00  Penyediaan Jasa Penunjang Operasional 
Perkantoran 

4.09 . 4.09.01 . 01.20  345.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 3 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

Belanja Pegawai  345.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.20 . 5.2.1  345.000.000,00   0,00   0,00  

 345.000.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 01.20 . 5.2.1.02  345.000.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Pegawai Honorer/Tidak Tetap  219.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.20 . 5.2.1.02.02  0,00   219.000.000,00   0,00  

Honorarium Upah Tukang / Tenaga Kerja  126.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 01.20 . 5.2.1.02.08  0,00   126.000.000,00   0,00  

 194.500.000,00  Program Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur 4.09 . 4.09.01 . 02  194.500.000,00   0,00   0,00  

 24.000.000,00  Pengadaan peralatan gedung kantor 4.09 . 4.09.01 . 02.09  24.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  24.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.09 . 5.2.3  24.000.000,00   0,00   0,00  

 24.000.000,00  Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan  

Komputer 

4.09 . 4.09.01 . 02.09 . 5.2.3.29  24.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan 

Personal Komputer 
 16.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.09 . 5.2.3.29.02  0,00   16.000.000,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan 
Peralatan Personal Komputer 

 8.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.09 . 5.2.3.29.05  0,00   8.000.000,00   0,00  

 5.500.000,00  Pemeliharaan rutin/berkala gedung kantor 4.09 . 4.09.01 . 02.22  5.500.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  5.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.22 . 5.2.2  5.500.000,00   0,00   0,00  

 5.500.000,00  Belanja Pemeliharaan 4.09 . 4.09.01 . 02.22 . 5.2.2.20  5.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Pemeliharan Gedung dan Bangunan  5.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.22 . 5.2.2.20.05  0,00   5.500.000,00   0,00  

 20.000.000,00  Pemeliharaan rutin/berkala peralatan dan 
perlengkapan kantor 

4.09 . 4.09.01 . 02.30  20.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  20.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.30 . 5.2.2  20.000.000,00   0,00   0,00  

 20.000.000,00  Belanja Pemeliharaan 4.09 . 4.09.01 . 02.30 . 5.2.2.20  20.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Pemeliharan Peralatan dan Mesin  19.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.30 . 5.2.2.20.04  0,00   19.400.000,00   0,00  

Belanja pemeliharaan perlengkapan kantor  600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.30 . 5.2.2.20.12  0,00   600.000,00   0,00  

 100.000.000,00  Rehabilitasi sedang/berat gedung kantor 4.09 . 4.09.01 . 02.42  100.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  100.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.42 . 5.2.3  100.000.000,00   0,00   0,00  

 100.000.000,00  Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 
Bangunan Gedung Tempat Kerja 

4.09 . 4.09.01 . 02.42 . 5.2.3.49  100.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 

Bangunan Gedung Kantor 
 100.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.42 . 5.2.3.49.01  0,00   100.000.000,00   0,00  

 45.000.000,00  Pengadaan Drone 4.09 . 4.09.01 . 02.46  45.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  45.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.46 . 5.2.3  45.000.000,00   0,00   0,00  

 45.000.000,00  Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 
Studio 

4.09 . 4.09.01 . 02.46 . 5.2.3.31  45.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan 

Peralatan Studio Video dan Film 
 45.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 02.46 . 5.2.3.31.02  0,00   45.000.000,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 4 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 4.900.000,00  Program peningkatan pengembangan sistem 
pelaporan capaian kinerja dan keuangan 

4.09 . 4.09.01 . 06  4.900.000,00   0,00   0,00  

 2.450.000,00  Penyusunan laporan capaian kinerja dan ikhtisar 
realisasi kinerja SKPD 

4.09 . 4.09.01 . 06.01  2.450.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  2.450.000,00  4.09 . 4.09.01 . 06.01 . 5.2.1  2.450.000,00   0,00   0,00  

 2.450.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 06.01 . 5.2.1.02  2.450.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Tim / Staf Pengelola Kegiatan  2.450.000,00  4.09 . 4.09.01 . 06.01 . 5.2.1.02.04  0,00   2.450.000,00   0,00  

 2.450.000,00  penyusunan pelaporan keuangan akhir tahun 4.09 . 4.09.01 . 06.04  2.450.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  2.450.000,00  4.09 . 4.09.01 . 06.04 . 5.2.1  2.450.000,00   0,00   0,00  

 2.450.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 06.04 . 5.2.1.02  2.450.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Tim / Staf Pengelola Kegiatan  2.450.000,00  4.09 . 4.09.01 . 06.04 . 5.2.1.02.04  0,00   2.450.000,00   0,00  

 802.000.000,00  Program Peningkatan dan Pemerataan Infrastruktur 
Perkotaan, Pengendalian Tata Ruang Berbasis 
Lingkungan Serta Penataan Kawasan Rawan Bencana 

4.09 . 4.09.01 . 15  802.000.000,00   0,00   0,00  

 160.000.000,00  Pembuatan Peta Mitigasi Bencana 4.09 . 4.09.01 . 15.01  160.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  160.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.01 . 5.2.3  160.000.000,00   0,00   0,00  

 160.000.000,00  Belanja Modal Aset Tetap Lainnya - Pengadaan 
Barang-Barang Perpustakaan 

4.09 . 4.09.01 . 15.01 . 5.2.3.84  160.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Aset Tetap Lainnya - Pengadaan 
Barang-Barang Perpustakaan Peta 

 160.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.01 . 5.2.3.84.01  0,00   160.000.000,00   0,00  

 214.000.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Talud Penahan Tanah 
Kel. Bastiong Talangame (Lingk. SMPN. 4) 

4.09 . 4.09.01 . 15.02  214.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.02 . 5.2.3  214.000.000,00   0,00   0,00  

 214.000.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Be 

4.09 . 4.09.01 . 15.02 . 5.2.3.64  214.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Waduk Penanggulangan Sungai 
 214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.02 . 5.2.3.64.01  0,00   214.000.000,00   0,00  

 214.000.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Talud Penahan Tanah 
Kel. Sasa 

4.09 . 4.09.01 . 15.03  214.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.03 . 5.2.3  214.000.000,00   0,00   0,00  

 214.000.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Be 

4.09 . 4.09.01 . 15.03 . 5.2.3.64  214.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Waduk Penanggulangan Sungai 
 214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.03 . 5.2.3.64.01  0,00   214.000.000,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 5 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 214.000.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Talud Penahan Tanah 
Kel. Gambesi 

4.09 . 4.09.01 . 15.04  214.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.04 . 5.2.3  214.000.000,00   0,00   0,00  

 214.000.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Be 

4.09 . 4.09.01 . 15.04 . 5.2.3.64  214.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Waduk Penanggulangan Sungai 

 214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 15.04 . 5.2.3.64.01  0,00   214.000.000,00   0,00  

 196.000.000,00  Program Perencanaan Pembangunan Daerah Rawan 

Bencana 

4.09 . 4.09.01 . 16  196.000.000,00   0,00   0,00  

 37.500.000,00  Pengadaan Handty Talk  HT 4.09 . 4.09.01 . 16.01  37.500.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  37.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.01 . 5.2.3  37.500.000,00   0,00   0,00  

 37.500.000,00  Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 
Komunikasi 

4.09 . 4.09.01 . 16.01 . 5.2.3.32  37.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 

Komunikasi Telephone 
 37.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.01 . 5.2.3.32.01  0,00   37.500.000,00   0,00  

 30.000.000,00  Pengadaan Radio Komunikasi SSB/Olben IC - 718 
Frek 30 - 39,9 MHZ 

4.09 . 4.09.01 . 16.02  30.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  30.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.02 . 5.2.3  30.000.000,00   0,00   0,00  

 30.000.000,00  Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 

Komunikasi 

4.09 . 4.09.01 . 16.02 . 5.2.3.32  30.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 
Komunikasi Radio SSB 

 30.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.02 . 5.2.3.32.02  0,00   30.000.000,00   0,00  

 25.000.000,00  Pengadaan Alat Komunikasi RIG GM 3688 4.09 . 4.09.01 . 16.03  25.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  25.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.03 . 5.2.3  25.000.000,00   0,00   0,00  

 25.000.000,00  Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 
Komunikasi 

4.09 . 4.09.01 . 16.03 . 5.2.3.32  25.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Peralatan dan Mesin - Pengadaan Alat 

Komunikasi Radio SSB 
 25.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.03 . 5.2.3.32.02  0,00   25.000.000,00   0,00  

 103.500.000,00  Siaga Darurat Bencana 4.09 . 4.09.01 . 16.05  103.500.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  103.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.05 . 5.2.2  103.500.000,00   0,00   0,00  

 103.500.000,00  Belanja Perjalanan Dinas 4.09 . 4.09.01 . 16.05 . 5.2.2.15  103.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Perjalanan Dinas Dalam Daerah  103.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 16.05 . 5.2.2.15.01  0,00   103.500.000,00   0,00  

 250.600.800,00  Program Pencegahan Dini dan Penanggulangan 
Korban Bencana Alam 

4.09 . 4.09.01 . 17  250.600.800,00   0,00   0,00  

 100.000.000,00  Gelar Pengurangan Resiko Bencana 4.09 . 4.09.01 . 17.01  100.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Barang dan Jasa  100.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.01 . 5.2.2  100.000.000,00   0,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 6 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 100.000.000,00  Belanja Perjalanan Dinas 4.09 . 4.09.01 . 17.01 . 5.2.2.15  100.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah  100.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.01 . 5.2.2.15.02  0,00   100.000.000,00   0,00  

 74.999.800,00  Pembentukan Kelurahan Tangguh Bencana 4.09 . 4.09.01 . 17.02  74.999.800,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  33.390.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1  33.390.000,00   0,00   0,00  

 9.340.000,00  Honorarium PNS 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.01  9.340.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan  9.340.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.01.01  0,00   9.340.000,00   0,00  

 24.050.000,00  Belanja Honorarium Non Pegawai 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.06  24.050.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Tenaga Ahli/Narasumber/Instruktur  19.600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.06.01  0,00   19.600.000,00   0,00  

Moderator  4.200.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.06.02  0,00   4.200.000,00   0,00  

Pembaca Doa  250.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.1.06.03  0,00   250.000,00   0,00  

Belanja Barang dan Jasa  30.759.800,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2  30.759.800,00   0,00   0,00  

 2.110.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.01  2.110.000,00   0,00   0,00  

Belanja Alat Tulis Kantor  2.110.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.01.01  0,00   2.110.000,00   0,00  

 3.299.800,00  Belanja Cetak dan Penggandaan 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.06  3.299.800,00   0,00   0,00  

Belanja Cetak  1.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.06.01  0,00   1.000.000,00   0,00  

Belanja Penggandaan  2.299.800,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.06.02  0,00   2.299.800,00   0,00  

 16.500.000,00  Belanja Makanan dan  Minuman 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.11  16.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Makanan dan Minuman Kegiatan  16.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.11.04  0,00   16.500.000,00   0,00  

 3.850.000,00  Belanja Pakaian Kerja 4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.13  3.850.000,00   0,00   0,00  

Belanja Pakaian Kerja Lapangan  3.850.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.13.01  0,00   3.850.000,00   0,00  

 5.000.000,00  Belanja Barang di Bawah Nilai Satuan Minimum 
Kapitalisasi Aset Tetap 

4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.27  5.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Peralatan dan Mesin di Bawah Nilai Satuan 
Minimun Kapitalisasi Aset Tetap 

 5.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.2.27.01  0,00   5.000.000,00   0,00  

Belanja Modal  10.850.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.3  10.850.000,00   0,00   0,00  

 10.850.000,00  Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 
Bangunan Rambu-Rambu 

4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.3.57  10.850.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 
Bangunan Rambu Tidak Bersuar 

 10.850.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.02 . 5.2.3.57.02  0,00   10.850.000,00   0,00  

 75.601.000,00  Kesiapsiagaan Sekolah/Madrasah aman Bencana 4.09 . 4.09.01 . 17.03  75.601.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  38.130.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.1  38.130.000,00   0,00   0,00  

 11.380.000,00  Honorarium PNS 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.1.01  11.380.000,00   0,00   0,00  

Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan  11.380.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.1.01.01  0,00   11.380.000,00   0,00  

 26.750.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.1.02  26.750.000,00   0,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 7 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

Honorarium Tenaga Ahli/Instruktur/Narasumber  26.750.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.1.02.01  0,00   26.750.000,00   0,00  

Belanja Barang dan Jasa  35.471.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2  35.471.000,00   0,00   0,00  

 1.470.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.01  1.470.000,00   0,00   0,00  

Belanja Alat Tulis Kantor  1.470.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.01.01  0,00   1.470.000,00   0,00  

 4.001.000,00  Belanja Cetak dan Penggandaan 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.06  4.001.000,00   0,00   0,00  

Belanja Cetak  2.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.06.01  0,00   2.000.000,00   0,00  

Belanja Penggandaan  2.001.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.06.02  0,00   2.001.000,00   0,00  

 22.500.000,00  Belanja Makanan dan  Minuman 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.11  22.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Makanan dan Minuman Kegiatan  22.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.11.04  0,00   22.500.000,00   0,00  

 6.000.000,00  Belanja Pakaian Kerja 4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.13  6.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Pakaian Kerja Lapangan  6.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.13.01  0,00   6.000.000,00   0,00  

 1.500.000,00  Belanja Barang di Bawah Nilai Satuan Minimum 
Kapitalisasi Aset Tetap 

4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.27  1.500.000,00   0,00   0,00  

Belanja Aset Tetap Lainnya di Bawah Nilai Satuan 
Minimum Kapitalisasi Aset Tetap 

 1.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.2.27.04  0,00   1.500.000,00   0,00  

Belanja Modal  2.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.3  2.000.000,00   0,00   0,00  

 2.000.000,00  Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 
Bangunan Tugu Titik Kontrol/Pasti 

4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.3.56  2.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Gedung dan Bangunan - Pengadaan 
Bangunan Tugu/Tanda Batas 

 2.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 17.03 . 5.2.3.56.01  0,00   2.000.000,00   0,00  

 20.509.375.000,00  Program Rehabilitasi dan Rekonstruksi Bencana Alam 4.09 . 4.09.01 . 18  509.375.000,00   20.000.000.000,00   3.926,38  

 214.000.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Talud Penahan 
Ombak Kel. Moti Kota 

4.09 . 4.09.01 . 18.01  214.000.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.01 . 5.2.3  214.000.000,00   0,00   0,00  

 214.000.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Be 

4.09 . 4.09.01 . 18.01 . 5.2.3.64  214.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Waduk Penanggulangan Sungai 

 214.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.01 . 5.2.3.64.01  0,00   214.000.000,00   0,00  

 66.675.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Saluran Sekunder 
Kelurahan Akehuda 

4.09 . 4.09.01 . 18.02  66.675.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  66.675.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.02 . 5.2.3  66.675.000,00   0,00   0,00  

 66.675.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Air Kotor 

4.09 . 4.09.01 . 18.02 . 5.2.3.67  66.675.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Pembuangan Air Kotor 
 66.675.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.02 . 5.2.3.67.03  0,00   66.675.000,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 8 



 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

 228.700.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Talud Penahan Tanah 
Kelurahan Akehuda 

4.09 . 4.09.01 . 18.03  228.700.000,00   0,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Modal  228.700.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.03 . 5.2.3  228.700.000,00   0,00   0,00  

 228.700.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Be 

4.09 . 4.09.01 . 18.03 . 5.2.3.64  228.700.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Pengambilan Pengamanan Sungai 

 228.700.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.03 . 5.2.3.64.02  0,00   228.700.000,00   0,00  

 20.000.000.000,00  Rehabilitasi dan Rekonstruksi Pascabencana 4.09 . 4.09.01 . 18.04  0,00   20.000.000.000,00   0,00  Lokasi Kegiatan : Kota Ternate 

Belanja Pegawai  145.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.1  0,00   145.400.000,00   0,00  

 140.400.000,00  Honorarium PNS 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.1.01  0,00   140.400.000,00   0,00  

Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan  140.400.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.1.01.01  140.400.000,00   0,00   0,00  

 5.000.000,00  Honorarium Non PNS 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.1.02  0,00   5.000.000,00   0,00  

Honorarium Upah per Jam / Harian  5.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.1.02.10  5.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Barang dan Jasa  1.054.600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2  0,00   1.054.600.000,00   0,00  

 24.000.000,00  Belanja Bahan Pakai Habis 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.01  0,00   24.000.000,00   0,00  

Belanja Alat Tulis Kantor  24.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.01.01  24.000.000,00   0,00   0,00  

 18.750.000,00  Belanja Cetak dan Penggandaan 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.06  0,00   18.750.000,00   0,00  

Belanja Penggandaan  18.750.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.06.02  18.750.000,00   0,00   0,00  

 1.500.000,00  Belanja Makanan dan  Minuman 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.11  0,00   1.500.000,00   0,00  

Belanja Makanan dan Minuman Kegiatan  1.500.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.11.04  1.500.000,00   0,00   0,00  

 102.820.000,00  Belanja Perjalanan Dinas 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.15  0,00   102.820.000,00   0,00  

Belanja Perjalanan Dinas Luar Daerah  84.600.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.15.02  84.600.000,00   0,00   0,00  

Belanja Transportasi dan Akomodasi  18.220.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.15.04  18.220.000,00   0,00   0,00  

 907.530.000,00  Belanja Jasa Konsultansi 4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.21  0,00   907.530.000,00   0,00  

Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan  380.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.21.02  380.000.000,00   0,00   0,00  

Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan  527.530.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.2.21.03  527.530.000,00   0,00   0,00  

Belanja Modal  18.800.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.3  0,00   18.800.000.000,00   0,00  

 18.800.000.000,00  Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 

Bangunan Pengembangan Sumber Air dan Air Tanah 

4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.3.65  0,00   18.800.000.000,00   0,00  

Belanja Modal Jalan, Irigasi dan Jaringan - Pengadaan 
Bangunan Pengamanan Pengembangan Sumber Air 

 18.800.000.000,00  4.09 . 4.09.01 . 18.04 . 5.2.3.65.05  18.800.000.000,00   0,00   0,00  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 9 



 

 

KODE 
REKENING 

URAIAN 
BERTAMBAH / (BERKURANG) 

PENJELASAN 
JUMLAH (Rp) 

SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) % 

1 2 3 7 4 5 6 

SURPLUS / (DEFISIT) (25.457.205.256,00) (5.457.205.256,00) (20.000.000.000,00)  366,49  

 
PENJABARAN PERUBAHAN APBD  -  4.09.01  Badan Penanggulangan Bencana Daerah Halaman 10 


